
 1 

Coprogettazione , organizzazione e gestione di servizi finalizzati alla 
accoglienza nella rete SPRAR (sistema di protezione per richiedenti 
asilo e rifugiati)“- Liquidazione revisore dei Conti per controllo 
gestione contabile ditta affidataria. ANNO 2020  
CIG. ZD3306C402 

 

Progressivo Generale N. 230 in data 30/04/2021 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  

FFIILLAADDEELLFFIIAA  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

Area Tecnica Manutentiva 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  115533  DDEELL  2266//0044//22002211  
 

  
 
OGGETTO: 

 
 
 
 

                
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Preso atto che entro il termine stabilito per legge, in ottemperanza della Deliberazione di Giunta 

Comunale N. 141 del 14/11/2017, si è proceduto a richiedere la prosecuzione del progetto SPRAR 

per le annualità 2018 – 2020;  

 

Preso altresì atto che con Deliberazione di Giunta Comunale N. 18 del 02/03/2020, si è proceduto 

a richiedere la prosecuzione del progetto SPRAR per le annualità 2020 – 2022;  
 

Visto il decreto del Ministro degli Interni prot. n. 20458 del 28/12/2017 con il quale il Comune di 

Filadelfia è stato autorizzato alla prosecuzione del progetto per il triennio 2018-2020 ed è stato 

concesso relativo contributo per il prosieguo dello stesso;   

 

Considerato che l’art. 25 del già citato D.M. 10.08.2016 prevede che l’ente locale è chiamato ad 

avvalersi della figura di un Revisore indipendente, che assume l’incarico di effettuare le verifiche 

amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di 

rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al Piano finanziario preventivo, della esattezza e 

dell’ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale e 

comunitaria, dai principi contabili e da quanto indicato dal “Manuale unico di rendicontazione 

Sprar”. L’attività di verifica si sostanzia in un “certificato di revisione” che accompagna 

obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute;  

 

Vista la propria determina contrarre n. 23 del 23.01.2018 con la quale si provvedeva ad approvare il 

bando di gara ed il relativo disciplinare  di gara per l’appalto del servizio di individuazione di un 

soggetto collaboratore-gestore per la co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi di 

accoglienza, integrazione e tutela, rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e 

umanitaria, per il triennio 2018/2020; 

 

Visto il contratto siglato in data 25 giugno 2018 relativo all'appalto del servizio di, soggetto 

collaboratore-gestore per la co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, 



 2 

integrazione e tutela, rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria, di un 

progetto territoriale aderente al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) 

triennio 2018/2020 all’ A.T.I. “composta da “Società Cooperativa Sociale IRIDE“ e cooperativa 

sociale progetto ENEA“ per l’importo complessivo di € 1.182.000,00 per la durata di anni 3; 

 

Atteso che a seguito della legge di bilancio 2019, le Amministrazioni pubbliche potranno procedere 

ad affidamenti diretti extra MePa o sistemi telematici per importi fino a 5.000,00 euro (non più solo 

per quelli inferiori a 1.000,00 euro; 

 

Preso atto che la legge di bilancio 2019 approvata con Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (“Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021”) ha previsto al comma 130 dell’art. 1, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di 

beni e servizi, da 1.000,00 a 5.000,00 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo di 

preventiva escussione degli strumenti elettronici. Si prevede in particolare all’art. 1 comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le parole “1.000,00 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite 

dalle seguenti “5.000,00”; 

 

Tenuto conto che è da ritenere aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente 

ANAC 30/10/2018: l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 5.000,00 euro, permanga la 

possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della 

disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del codice dei 

contratti pubblici; 

 

Vista la propria determinazione n. 129 del 29/01/2021 aventa ad oggetto “Coprogettazione, 
organizzazione e gestione di servizi finalizzati alla accoglienza nella rete SPRAR (sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati)- Conferimento incarico revisore dei Conti per 
controllo gestione contabile ditta affidataria. ANNO 2020” ; 
 
Preso atto che con la suddetta determina è stato affidato alla dott.ssa Immacolata Vincenza De 

Nisi, residente a Curinga (CZ), C/da Rampano, n. 5, CAP 88022, c.f. DNSMCL81S50F537G, P.I. 

03411630795 l’incarico per il revisore dei conti per il controllo, la verifica e quant’altro previsto 

dalle disposizioni contenute negli avvisi SPRAR della gestione contabile della ditta affidataria dello 

SPRAR; 

 

Vista la fattura 01 del 26 aprile 2021 dell’importo di € 4.500,00; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Liquidare sul capitolo 4518 del bilancio pluriennale 2021 - 2023, alla dott.ssa Immacolata Vincenza 

De Nisi, residente a Curinga (CZ), C/da Rampano, n. 5, CAP 88022, c.f. DNSMCL81S50F537G, 

P.I. 03411630795 relative al Progetto Sprar Filadelfia - Anno 2020, dell'importo totale di €. 

4.500,00 mediante accredito su relativo conto corrente; 

Di dare atto che alla spesa si farà fronte con la somma del Ministero per come stabilito in 

determinazione n. 129 del 29/01/2021 

 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione: 

 al segretario comunale, ai sensi dell’ art. 147 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 



 3 

 al Responsabile dell‘ Ufficio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’ art. 151 - quarto comma e 

dell’ art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 all'Albo Pretorio, ai sensi dell’ art. 124, comma 2, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
                      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                 (f.to GEOM. ALDO CINQUEGRANA) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Bruno IORFIDA 

 


